(Aşkın Hikmet) İmâmiyye
Kelâmının Değişim Süreci ∗

Yazan: Ali A. Bedaştî ∗∗
Farsçadan çeviren: Naim Döner ∗∗∗

Özet

İmamiyye kelamını araştıran pek çok araştırmacı, şu görüş hususunda
hemfikirdir: “İmamiyye kelamı hatta İslam kelamı, Nasîruddîn et-Tûsî (ö. 672/1274)
eliyle değişmiş ve kendi felsefî rengini almıştır.” Gerçi bu görüş, doğru olsa da
tam olarak gerçeği yansıtmamaktadır. Şu açıdan bu görüş, isabetlidir: Tûsî, pek
çok varlık bilim konusu ile ilgili bahisleri, özel anlamda Allah’ın ve tevhidin ispatı,
Tanrı’nın ebedîliği ve O’nun selbî sıfatları gibi konuları felsefî bir metotla işlemiş;
Hakk’ın cemal sıfatlarının varlığının vacip oluşunu ispatlamış ve noksan sıfatları
da O’ndan selb etmiştir.

Anahtar sözcükler: Hace Nasîruddîn Tûsî, Kelam, Hikmet-i mütealiye/aşkın
hikmet, Molla Sadrâ.

Giriş

Hâce Nasîruddîn Tûsî, hicri yedinci asırda (ö. 672/1274) İslam
dünyasının büyük bilginidir. O, yenilikçi düşünen büyük bir kelamcı,
güçlü bir filozof, öncü bir matematikçi, söz sahibi bir astronomi bilgini,
adalet ekseninde yürüyen bir siyaset bilimci ve İslam ahlakı ile ahlaklanan
bir ahlakçıydı.

tarifl er ve vasıfl ar zikret-
mişlerdir.2 Müteahhir ulema, her ne kadar mütakaddim ulema ile konu ve
gaye bakımından ortak olsalar da müteahhirinin kelamî metodu, günden
güne felsefeye daha da yaklaştı ve burhana dayalı metoda daha yakın hale
geldi. Öyle ki, Mir Dâmâd (ö. 1041) ve Molla Sadrâ (ö. 1050/1641)’nın özel
öğrencisi olan Molla Abdurrezzak Lahicî (ö. 1072/1661)’nin Şevâriki’l-İlham
Şerhine3 ulaştığımız zaman onu, kelam ile ilgili bir kitap olmaktan ziyade,

1 Daverî, 1378, Felsefe der İrân, Mekâle-i ,Peydayış ve Best-i İlm-i Kelam, s. 119.
2 Daverî, aynı yer, s. 119.
3 Eserin tam adı, Şevariku’-l-İlhâm fî Şerhi Tecridi’l-kelam’dır. Şevâriķu’l-ilhâm, Arapça yazıl-

Eski mütekellimler, genel olarak kelam bahislerini, bilginin gerekliliği
ve Bari Teâlâ’yı bilmenin vücubu gibi bilgi kuramının bazı meselelerin-
den başlayarak anlatmış, daha sonra cisim, cevher ve arazın hâdis oluşu-
nu anlatmaya girişmişlerdir. Onlar, Sübhan olan Allah’ın varlığını ispat
etme konusunda genelde âlemin hâdis oluşunu temel esas/delil kabul et-
mişleridir.4 İbn Nevbaht (ö. 311/924)’ın cevher, araz ve âlemin hâdis olu-
şu konusunu bir sayfa kadar işledikten sonra varlık ve adem/yokluktan
bahsett iği söylenir. Diğer bir nokta da şudur: Şeyh Saduk (ö.381/991)’tan
sonraki kelamcılar, İmamiyye kelamını nassçılıktan5 tevilî akılcılığa doğru
sevk etmiş6 ve inanç esaslarını tanıma konusunda aklın rolüne önemle vur-
guda bulunmuşlardır. Dolayısıyla bu alanda zihinsel bir değişime tanık
olmaktayız. Fakat Hâce Nasîruddîn de İmamiyye kelamını, te’vilî aklıcı-
lıktan felsefî akılcılığa dönüştürmüştür. Binaenaleyh, o, itikadî veriler için
gücü yett ikçe felsefî esaslara ve felsefî metoda göre istidlalde bulunmuş ve
muhalifl erin şüphelerini de bu yöntemle savmıştır.7 Bu iddiayı doğrula-
mak için Hâce’nin kelamî eserlerini incelememiz gerekir.

Burada Fahreddîn Râzî (ö. 606/1210)’nin Ehl-i Sünnet kelamını
felsefîleştirme konusunda daha önde olduğunu da zikretmek gerekmek-
tedir. Macid Fahrî’nin ifadesiyle “o, Gazzalî (ö. 505/1111)’den daha çok ke-
lam ve felsefeyi tamamıyla birbirine katmıştır. Dolayısıyla, birini diğerin-
den tefk ik edip ayırmak oldukça zordur. Bu konu, diğer eserlerine nispetle
onun Mesail-i meşrikiyye/el-Mesailu’l-meşrikiyye fi ilmi’l-ilahiyyat ve’t-tabiiyyat
4 eş-Şerif el-Murtaza, Almu’l-Huda, 1381, el-Mulahhas fî usûli’d-din, I, 41-70; et-Tûsî, Mu-

Hâce Nasîruddîn’in varlıkbilim ile ilgili bu esasları, onun felsefî ilkeler
konusunda daha çok Meşşaîlerin görüşlerini esas alarak adım att ığı an-
lamına gelmektedir. Gerçi heyulanın nefyi gibi bazı konularda onlardan
ayrılmakta9 ve işrâk felsefi kurucusu Sühreverdî (587/1191)’ye yaklaşmak-
tadır.10 O, değişik konularda temel meseleler ile ilgili takip ett iği kendi yo-
lunu Mu’tezilî ve Eş’arî kelamcılardan ayırmaktadır. Vücud ile bir araya
gelmeden önce mahiyetin sübut ve hali, madumun iadesi ve cismin, cüz-i
la yetecezza’dan teşkili gibi konularda mütekellimleri eleştirmektedir.

Fakat Tanrı kasıtlı fail değildir/
fail-i bi’l-kasd değildir. Kendi zatı dışında bir gayesi yoktur.12

Hâce, nübüvvet konusunda kelamcılar ile fi lozofl arın delillerini bir
arada kullanmıştır. Özellikle nübüvvetin faydaları konusunda bir taraftan
İbn Sinâ’nın (ö. 428/1037) Şifâ’da konuştuğu gibi konuşmakta13 ve bi’setin
faydasını insan türünü koruma hususunda zorunlu görmekte, diğer ta-
raftan da mütekellimler gibi nübüvvetin yararını husun ve kubuh, sevap
ve ikab, faydalı ve zararlı işleri bilme olduğunu ifade etmektedir.

Gerçi mütekellimler ile fi lozofl ar ara-
sında meselelerde ihtilafl ar devam etmiştir. Hâce’nin kendisinden sonraki
kelamcılar üzerinde derin etkiler bıraktığını ispatlamak için onların eser-
lerine bakmak yeterli olmaktadır.

Hâce’nin eserlerini şerh eden ünlü talebesi Allame Hillî (ö. 726/1325)
kelama dair meşhur muhtasar eserinde on birinci bapta Tanrı ve sıfatlarını
ispat hususunda Hâce’nin ispat metodunu olduğu gibi almıştır. Şu farkla
ki o, sadece bilginin vücubunu başlangıçta açıklamış, varlık bilim konu-
larına işaret etmekle yetinmiştir.

Fetret
döneminde “Şirâz Okulu” olarak bilinen Şirâz havzası, sadece aydınlık sa-
çan çıra ve kuşatıcı durumdaydı. Böylece Şirâz, üç asır boyunca, yedinci,
sekizinci ve dokuzuncu asırlar boyunca kelamî ve felsefî konuların konu-
şulduğu aslî merkez konumundaydı. Celaleddin Devvânî (ö. 908/1502) ile
Sadreddin Deştekî (ö. 949/1542) (seyyid-i sened) arasında cereyan eden
tartışma, bunun örneklerinden birisidir. Buna ek olarak metafi zik ile ilgili
yazılan kitaplar ve Hâce’nin Tecridu’l-i’tikad’ına yazılan çok sayıdaki şerh,
hem Şiraz’da bu dönemdeki parlak kelamî bahislere delalet etmekte hem
de Hâce’nin kendisinden sonraki kelamcılar ve fi lozofl ar üzerindeki tesi-
rine delalet etmektedir.

Molla Sadrâ (ö. 1050/1640’nın verdiği bilgiye göre Devvânî, Seyyid-i
Sened (Deştekî)nin, tevhidin gerekliliğine dair ortaya koyduğu burhana
bir takım eleştirileri/işkaller getirmiştir. Fakat Molla Sadrâ, onun irat ett iği
eleştirileri belirtmemiş ve onun burhanını hak metoduna yani Sadrâî aşkın
hikmete yakın olduğunu belirtmiştir. Sonunda ondan es-Seyyidu’l-a’zam
olarak bahsetmiştir. Hasılı her iki muhakkikin karşılıklı münazara, mü-
nakaşa ve atışmaları altı haşiye kadardır ve Kuşcî’nin, Hâce’nin Tecridu’l-
İ’takad’ına yaptığı şerhe eklenmiştir. Dokuzuncu asrın bu iki mütekellim
ve fi lozofu, eserleri ve karşılık tartışmaları ile kendi çağlarında kelam il-
minin gelişmesinde önemli rol oynamışlardır.

Dokuzuncu asrın ünlü Şirâzlı kelamcısı ve kelam alanında önemli bir
eser olan el-Mevâkıf’ın sahibi Kadı Aduddîn Abdurrahman Îcî (ö. 756/1355),
Faherddin Razî (ö. 606/1210) ve Hâce Nasirudddin Tûsî’nin felsefî kela-
mından etkilenen mütekellimlerden bir diğeri sayılabilir. Onun bu eseri,
ilim havzaları ve üniversitelerde kelam alanı araştırmalarında öğrenimin
eksenini oluşturur. Onların felsefî kelamından etkilenen bir diğeri de el-
Mevâkıf’ı şerh eden Mîr Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413)’dir. Bu iki ünlü
Eş’arî kelamcı, “Şîrâz Okulu”na bağlıdır. Îcî, Şîrâz halkındandır. Mîr Seyyid
Şerif de yıllarca Şiraz’da tedris ile meşgul olmuş ve burada vefat etmiştir. 22

el-Mevâkıf, tıpkı Hâce’nin Tecridu’l-İ’tikad’ı gibi onuncu asırda ilahiyat
alanının en önemli kitaplarından birisi, fi lozofl arın ve mütekellimlerin
araştırmasına konu olmuştur.

Onuncu asrın mütekellim ve fi lozofl arından Seyyid Sadreddin
Deştekî’nin oğlu Ğıyaseddin Mansûr (ö. 949/1542), Vacib’in ispatı konu-
sunda iki müstakil eser ve pederinin İsabat-ı Vâcib risalesine bir şerh yaz-
mıştır. O da babası gibi Celâleddin ed-Devvânî ile kelamî münazaralara
girişmiştir.

Böyle
bir sistem, uzun bir zaman geçmeden tam anlamıyla ortaya çıkamazdı. Şu
halde bu sistemin kimlik bulması için belli bir sürenin geçmesi gerekirdi.27

4. Molla Sadrâ Sonrası İlahiyat Alanında Düşünce Seyri

Öncelikle Molla Sadrâ’nın aşkın hikmet metodu, öğrencilerinin eser-
lerinde özellikle Abdurrezzak Feyyaz Lahicî (ö. 1091/1680) ve Sadrâ’nın
damadı olan Feyz ve Feyyazmend olarak meşhur olan Molla Muhsin Feyz
Kaşânî (ö.1090/1679)’nin eserlerinde müşahede etmekteyiz. Her ne kadar
Lahicî Hekim Lahicî olarak şöhret kazanmışsa da ondan geriye kalan eser-
lerin çoğu kelama dairdir.